

Referat til Ungdomsskoleforeningens bestyrelsesmøde d. 15. januar 2024 (online på Teams)

Deltagere: Lars Buchholt Kristensen, Hanne Tjessem, Mikkel Villadsen, Carsten Djursaa, Peter Bjørn, Jesper Ørslev Bennetsen, Ejnar Bo Pedersen, Linette Brund Jørgensen (referent)
Afbud: Rasmus Flemming Jensen

Pkt. 1 Meddelelser

Ingen meddelelser

Pkt. 2 Godkendelse af dagsorden - og evt. kommentarer til referatet fra seneste møde

Dagsorden godkendt.

Ingen kommentarer til referatet fra seneste møde.

Pkt. 3 Nytårsstatus fra formand og daglig ledelse

Lars Buchholt Kristensen orienterede bestyrelsen om foreningens møde med Børne- og Undervisningsminister Mattias Tesfaye i december 2023. Ministeren var lyttende og der foregik en fin samtale. Foreningen fik fremsagt sine synspunkter til hpx og sammenhængen til blandt andet folkeskoleudspillet.

Formanden orienterede ydermere om, at foreningen har aftalte møder med henholdsvis Henrik Frandsen fra Moderaterne samt formand for Trivselskommissionen Rasmus Meyer i januar.

Ejnar Bo Pedersen kvitterede for, at det havde været nyttigt med et forberedelsesmøde på Teams med bestyrelsen forud for mødet med ministeren om hpx. Ejnar Bo Pedersen understregede, at dette er en form, der med fordel også kan bruges fremover.

Derudover fortalte Ejnar Bo Pedersen, at foreningen har aftalt et møde med Danske Erhvervsskoler i februar.

Jesper Ørslev Bennetsen fortalte, at han havde haft møde med Signe Munk fra SF, der var nysgerrig på området og gav klart udtryk for, at hun ville sætte pris på ungdomsskolernes input på politiske områder.

Pkt. 4 Strategi 2022-28

Lars Buchholt Kristensen gav ordet til de tre arbejdsgruppeformænd for en status på arbejdet med arbejdsgrupperne.

Jesper Ørslev Bennetsen fortalte, at han havde forsøgt at afsøge, om der kunne pustes fornyet liv i arbejdsgruppen omkring praksisfaglighed. Han havde blandt andet kontaktet medlemmer af arbejdsgruppen for at høre om deres forventninger og

oplevelse med arbejdet i gruppen. Herefter formulerede han en dagsorden og sendte en mødedato ud. Der var dog ikke tilslutning nok til mødet, der blev aflyst.

Carsten Djursaa fortalte om gode møder i arbejdsgruppen for demokrati og medborgerskab – både fysisk og online. I 2023 var gruppens fokus på elevdemokrati og hvordan ungdomsskolerne kan understøtte folkeskolen i arbejdet med elevdemokrati. I 2024 har arbejdsgruppen besluttet sig for at formulere 15 idéer til, hvordan ungdomsskoler arbejder med medborgerskab og demokrati til inspiration for f.eks. andre ungdomsskoler. Gruppen har ikke planlagt yderligere indsatser eller opgaver herefter.

Hanne Tjessem berettede om en engageret og mødestabil arbejdsgruppe for mangfoldighed og fællesskaber. Arbejdsgruppen vil gerne fortsætte arbejde, men er i tvivl om, hvordan arbejdet skal fortsætte i forhold til form og sammenhæng med foreningens strategiske arbejde. Arbejdsgruppen ønsker kun at fortsætte, hvis der er et tydeligt ophæng til foreningens strategiske arbejde. Gruppen er stabil og engageret, så det skal vi holde fast i.

Herefter drøftede bestyrelsen fremtiden for arbejdsgrupperne.

Hanne Tjessem fremførte, at arbejdsgruppen for mangfoldighed og fællesskaber er stabil og engageret og værd at holde fast i. Hun opfordrede derudover til, at man rekrutterede nye deltagere til arbejdsgruppen for praksisfaglighed for at puste nyt liv i gruppen.

Peter Bjørn pointerede, at praksisfaglighed kan fremstå som et konstrueret begreb, som nogen har skabt og ungdomsskolerne derefter forsøger at tale ind i. Han foreslog, at foreningen forsøger at definere, hvad praksisfaglighed betyder for ungdomsskolerne. Peter Bjørn pointerede derudover, at det fortsat er vigtigt, at Ungdomsskoleforeningen markerer sig i debatten om praksisfaglighed.

Carsten Djursaa påpegede, at ambitionerne og forventningerne til arbejdsgrupperne bør være håndgribelige.

Bestyrelsen var derudover enige om, at det er vigtigt at få koblet arbejdsgrupperne til foreningens strategi – både for, at medlemmerne af arbejdsgrupperne mærker det tydelige ophæng men også for at brede strategien og arbejdsgruppernes arbejde ud blandt foreningens øvrige medlemmer.

Punktet blev konkluderet med, at Jesper Ørslev Bennetsen fik mandat til at afsøge muligheden for at rekruttere nye medlemmer til arbejdsgruppen for praksisfaglighed. Derudover blev det konkluderet, at de tre arbejdsgruppeformænd samt sekretariatets bistående medarbejdere mødes forud for landsmødet 2024 med det formål at formulere arbejdsgruppernes ophæng til foreningens strategiske arbejde.

Pkt. 5 Projektstatus

Programleder i Ungdomsskoleforeningen Jimmi Mørup Nielsen gav en status på projektet Folkemøde for Fremtiden og planerne for processen frem mod Folkemødet 2024.

Ydermere fortalte han bestyrelsen om projekterne UngHavn, Craft og Trivsel samt Craftivism 2.0, som alle er projekter der er i støbeskeen og der endnu ikke er ansøgt fondsmidler til.

Pkt. 6 Landsmøde 2024 – indledende drøftelser

Bestyrelsen havde en drøftelse af mulige ændringer til landsmødet for at øge deltagertallet, herunder muligheden for at afholde landsmødet online, ved at lægge det sammen med Efterårskonferencen eller ved at afholde mødet på to lokationer med online forbindelsesmulighed mellem de to lokationer.

Bestyrelsen var opmærksomme på, at landsmødets vedtægter skal kigges igennem for at sikre, om der er mulighed for at afgive stemme ved f.eks. online-deltagelse. Alternativt skal vedtægterne ændres, hvis dette beslutes.

Efter drøftelsen konkluderede formanden, at landsmødet 2024 afvikles som vanligt. Forud for næstkommende bestyrelsesmøde i marts gennemlæser sekretariatet vedtægterne for mulige ændringer eller tolkninger for mere fleksibilitet.

På det næstkommende bestyrelsesmøde i marts afgør bestyrelsen hvilken proces der skal være frem mod landsmødet 2025 i henhold til ændringer i afvikling og indhold.

Bestyrelsen drøftede herefter mulige idéer til landsmødets formiddagsarrangement. Jesper Bennetsen foreslog et indslag med en bred appel men med et klart politisk perspektiv.

Et andet forslag var at kigge mod Aarhus og kommunens arbejde med wicked problems.

Der var blandt bestyrelsen opbakning til, at indholdet af landsmødets formiddagsarrangement fremadrettet består af mere inddragelse og gruppedebatter. Hanne Tjessem påpegede, at indholdet i formiddagsarrangementet bør tale til både ledere og medarbejdere.

Jesper Ørsløv Bennetsen foreslog Lars Nielsen fra Nielsen Networks som en mulig oplægsholder til formiddagsarrangement på landsmødet 2024. Oplægget skulle bestå af både et nationalt og et lokalt fokus på ungdomsskoleområdet. Bestyrelsen tilsluttede sig forslaget. Sekretariatet undersøger muligheden.

Til slut besluttede bestyrelsen, at prisen Årets Ildsjæl ændres til Årets Ungdomsskoleindsats for at tilgodese, at prisen ikke kun gives til én enkelt person. Navnet på prisen ændres umiddelbart efter bestyrelsesmødet og offentliggøres i næstkommende blad samt nyhedsbrev.

Afslutningsvis meddelte Jesper Ørslev Bennetsen og Peter Bjørn at de modtager genvalg ved landsmødet 2024.

Pkt. 7 Kort nyt fra foreningen og sekretariat

Hanne Tjessem orienterede om, at hun deltager i Stormøde om forsøg med kulturpas på vegne af foreningen.

Pkt. 8 Evt.